(1) *De Sabbato Sancto* (269); *Intelligo quod anima contemplativa, quae exercet, se, ut possit pervenire ad requiem, oportet quod vias istas transeat, scilicet ut primo ardeat per gladium flammeum atque versatilem, hoc est per ardentissimum desiderium amoris Dei et oblivionem sui et gladio dividat se a terrenis. Hoc est principium diffusivum.* Le texte commenté est Cant. IV, 5-7.

(2) *In Hexaëm.* coll. II, n. 6 (336).

(3) *Ad hoc autem quod anima recipiat illa lumina, requiritur vivacitas desiderii, perspicacitas scrutini, tranquillitas iudicii. Non enim est contemplativa anima sine desiderio vivaci. Qui hoc non habet, nihil de contemplatione habet, quia origo luminum est a supremis ad infima non e converso.* Coll. in Hex. coll. XXII, n. 29 (441-2) cfr. coll. XX, n. 1 (425).

préparatoires, peuvent demander, en toute confiance, d'être admis à ces hautes communications de la grâce: *Ad talem alienationem debent disponi viri perfecti per magnitudinem devotionis, admirationis et spiritualis exultationis. Et tunc poterunt confidenter petere osculum sponsi cum sponsa Canticorum* (1).

L' *Itinéraire*, qui résume en les frappant comme des médailles toutes les maximes de la spiritualité bonaventurienne, met aussi en relief cet enseignement si souvent donné par le Séraphin de l'École. Dès le prologue, on lit ce passage significatif: *Non enim dispositus est aliquo modo ad contemplationes divinas quae ad mentales ducunt excessus, nisi cum Daniele sit vir desideriorum* (2). Tel est aussi le mot qui revient constamment tout le long de l'opuscule et sur lequel il se clôt, pour ainsi dire. « L'union mystique, écrit de fait S. Bonaventure au dernier chapitre, est une faveur secrète et mystérieuse connue seulement de celui qui la reçoit, reçue seulement par celui qui la désire et qu'on ne saurait désirer que si le feu de l'Esprit Saint, que Dieu a envoyé sur la terre, pénètre l'âme jusque dans ses profondeurs » (3).

Si S. Bonaventure admet aussi résolument la licéité du désir des grâces mystiques, aux premiers degrés de la vie spirituelle, il est superflu de faire remarquer qu'il approuve chez les âmes élevées à l'oraison passive le désir de se voir continuer la grâce déjà communiquée. Il ajoute que ce souhait est un agent de progrès spirituels et qu'il se rencontre habituellement dans les âmes contemplatives (4).

(1) *In Dom. III in Quadrag. Sermo II* (229); *In Epiph. Sermo IV* (162). S. Bonaventure parle des sept chemins par lesquels l'âme retourne à son principe: *Sexta dieta reversionis. Sunt autem septem desideria quibus debet suspendi et affici anima*. L'un d'eux est précisément le désir de l'union mystique, *desiderium gustandi*.